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Tiit Põderi sõnavõtt

Austatud kaasvõitlejad ja külalised.

Mõte luua Eesti sõjameeste-vabadusvõitlejate 
organisatsioon tekkis juba enne Eesti taasiseseis-
vumist. 1990. aasta suvel toimus katse korral-
dada Toris esimene sõjameeste kokkutulek, mis 
tuli ära jätta okupantide jõustruktuuride kohale-
toomise tõttu. Esimene endiste sõjameeste kok-
kutulek toimus 08.07.1991 samuti Toris. Selle 
korraldajaks oli Tori Kihelkonna Muinsuskaitse 
Selts. Kuna mõlemad kokkutulekud toimusid 
enne EVL loomist, siis neid ei ole arvestatud 
EVL kokkutulekutena. Sellest alates algas üle 
Eesti maakondlike sõjameeste-vabadusvõitlejate 
ühenduste loomine. 

Eesti Vabadusvõitlejate Liit (EVL) loodi 8. 
veebruaril 1992 Tartus vabadusvõitlejate maa-
kondlike organisatsioonide katusorganisatsioo-
nina, mille eesmärgiks sai Vabadussõja ja Sini-
mägede vaimu säilitamine ja edasikandmine 
rahva mälus. Sama tähtsaks peeti ka noortes kait-
setahte ja isamaa-armastuse kasvatamist. Üheks 
põhiülesanseks kinnitati mälestuste kogumine ja 
kirjastamine nendest, kes on võidelnud ning elu 
andnud Eesti vabaduse ja sõltumatuse eest

20.06.1993 kinnitati EVL põhikiri ja astuti 
Ülemaailmse Eesti Vabadusvõitlejate Keskuse 
liikmeks. Käesolevaks ajaks on ülemaailmne 
keskus oma tegevuse lõpetanud ning selle järel-
jäänud liikmed on end registreerinud Eestis maa-
kondlike organisatsioonide liikmeteks.

EVL koosseisu kuulus 13.04.1996 seisuga 18 
organisatsiooni ligikaudu 4000 liikmega, lisaks 
maakondlikele organisatsioonidele veel Eesti 
Lennuväepoiste Klubi, Klubi Wiking-Narva 
ja Idapataljonide Võitlejate Klubi ning Sõja-
aegsete Eesti Lennuväelaste Ühendus (EVTÜ 
allorganisatsioon oma lipu ja põhikirjaga). 
Käesolevaks ajaks on oma tegevuse lõpetanud 
Eesti Lennuväepoiste Klubi ja Idapataljonide 
Võitlejate Klubi ning maakondlikest organisat-
sioonidest Järva ühing ja Valgamaa ühendus.                                                                                                                                       

01.01.2024 seisuga oli EVL liikmeskond ligi-
kaudu 700 sõjameest-vabadusvõitlejat. 

14.02.2012 tunnustas Riigikogu oma otsusega  
Eesti riikliku iseseisvumise eest relvaga käes  
võidelnud mehi vabadusvõitlejateks, kuid vete-
ranideks ei ole neid siiamaani tunnustatud. Siin-
kohal tahaks vahendada katkendit Peaministri 
Vabariigi Presidendi ülesannetes Jüri Uluotasa 
kõnest 17.08.1944: 

“Vabadussõda jätkub praegu. Küll erineva-
tes ja keerulisemates ajaloolistes tingimustes, 
kui eelmine. Mitte orjade kari, mitte palgasõdu-
rid, vaid väike, kaine põhjamaine rahvas võitleb 
praegu oma eluruumi, oma vabaduse eest. On 
raske laim ja solvamine, kui keegi mõtleb või 
ütleb teisiti. Õigel teel on kogu eesti rahva ole-
mise kaitsel need Eesti mehed, kes relvaga käes 
võitlevad praegu ja edaspidi. Nendest sõltub 
kogu Eesti rahva olevik ja tulevik.”                   

Uluotsast ning Eesti diplomaatidest jätkus 
eksiilis Eesti Vabariigi järjepidevus, kuni Peami-
nister Vabariigi Presidendi ülesannetes Heinrich 
Mark andis üle oma volitused Vabariigi Presi-
dendile Lennart Merile.

Siinkohal tahaks mainida, et Eesti ja Läti 
üksused kuulusid II MS küll Relva-SS koosseisu, 
kuid oli selge erinevus mujal Lääne-Euroopas 
komplekteeritud vabatahtlike SS-üksuste vahel. 
Eestlastel ja lätlastel puudus rahvussotsialistlik 
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ideoloogiline motiiv Relva-SS astumiseks. Pea-
motiiviks oli soov kaitsta oma kodumaa piire 
uue punainvasiooni eest, et ei korduks 1940–41. 
aasta genotsiid. Loodan,et meie poliitikud suuda-
vad lõpuks selle selgeks teha ka meie praegustele 
liitlastele.

Seda motiivi on tunnustanud ka lääneliitlased 
pärast II MS. USA ja Suurbritannia okupatsioo-
nivõimud Saksamaal tunnustasid Balti rahvaste 
võitluse õiguspärasust, mistõttu endised Relva-
SS sõdurid ja ohvitserid vabastati sõjavangilaag-
ritest. USA kongressi eriotsusega käsitleti Eesti 
ja Läti Relva-SS võitlejaid eraldi teistest rahvus-
sotsialistlikesse organisatsioonidesse kuulunuist, 
viidates nende motiivile ja vajadusele kodumaa 
kaitsmiseks ning seega avati neile tee väljumi-
seks sõjavangilaagritest ja ümberasumiseks 
vabasse maailma.

Sellest lähtudes tuleb Eesti sõdurid, kes võit-
lesid II MS ja peale selle relvaga käes Eesti 
Vabariigi iseseisvuse taastamise eest, tunnustada 
veteranideks (näitena olgu toodud Austraalia, 
kus veteranideks on tunnustatud kõik II MS või-
delnud sõdurid olenemata riigist).

Viimastel aastatel on EVL-ga liitunud  paljud 
aastatel 1990–1994 Eesti Kaitsejõududes tee-
ninud ohvitserid ja allohvitserid, kes  taastasid 
kaitsejõud okupatsioonivägede kohalolekul ning 
kuuluvad ka vabadusvõitlejate hulka, kuid ka 

nemad ei ole leidnud  tunnustamist veteranidena.
Vabadusvõitlejatel on tihe koostöö oma rel-

vavendadega Lätist, Soomepoiste pärimusühin-
guga, samuti Soome ja Poola sõjaveteranidega.

Neli korda aastas ilmub EVL infoleht “Vaba 
Sõna”

Eeskujulikus korras on hoitud vabadusvõit-
lejate rahula Tallinna Metsakalmistul, mida on 
seatud eeskujuks paljudele teistele matmispaika-
dele.

Tavaks on kujunenud vabadusvõitlejate iga- 
aastased suvised kokkutulekud, seekordne on 
kolmekümne kolmanda tegevusaasta kokku- 
tulek.

Siinkohal tahan tänada meie koostööpart-
nereid – Kaitseministeeriumi, Justiitsministee-
riumi, Kaitseväe Peastaapi, Kaitseliitu, Eesti 
Õhuväge, Eesti Eruohvitseride Kogu, kohalikke 
omavalitsusi, ERAF-i, MEMENTO`t ja teisi hea 
koostöö ning abi eest meie põhikirjaliste ees- 
märkide täitmisele kaasaaitamisel.

Samuti tahan meeles pidada ja tänada eelmisi 
EVL juhatuse esimehi, kes on läbi 32 aasta 
edasi kandnud vabadusvõitluse ideaale ja 
lippu ning need edasi andnud järgneva põlv-
konna sõjameestele-vabadusvõitlejatele:

Hudo Rästi (1992–1997), Heino Kerdet 
(1997–1999 ja 2001–2004), Jaan Kuningast 
(1999–2001) ja Gunnar Laeva (2004–2016).

Tegevus Eesti ohvitseride memoriaali rajamiseks 
kandis vilja – 23. augustil 2018 avati Maarjamäel 
kommunismiohvrite memoriaal, mille üheks 
osaks on genotsiidi ohvriks langenud Eesti ohvit-
seride mälestussein.

14.06.2011 avasime koostöös Eesti Eruoh-
vitseride Koguga Värskas mälestustahvli sealt 
1941. aastal surmalaagritesse saadetud Eesti 
ohvitseridele, puudub veel infotahvel ohvitseride 
nimedega.

2020. aasta juulis avasime koostöös Eesti 
Õhuväega Rapla kalmistul hauakivi 11. Öölahin-
gulennugrupi lendurile leitnant Endel Rabale.



4

20.08.2021 uuendasime Rapla kalmistul 
Vabadusristi kavaleride ltn Georg Zimmermanni 
ja mjr Hans Hirvelaane hauatähised.

03.08.2022 avasime koostöös Rapla muinsus-
kaitse aktivistidega infotahvli Suvesõjas 1941 
toimunud Järlepa lahingupaigas.

22.09.2023 avasime koostöös Riigikantse-
leiga, KOV ja muinsuskaitsega infotahvli riigi-
sekretär Helmut Maandile Sikeldis Raplamaal.

Sakala ühenduse liikmed on tähistanud vii-
mase 2 aasta jooksul Eesti 1944. aasta kaitse-
lahingutes osalenute kalmud Eesti kalmistutel 
EVL embleemidega laternatega.

Sellel aastal on kavatsus avada infotahvel pea-
minister Otto Tiefile tema talumaadel Raplamaal.

Seniajani on Eesti Mäluinstituudiga kestnud 
vaidlused Suvesõjas 1941 metsavendadena lan-
genud Eesti ohvitseride nimede kandmise kohta 
Maarjamäe memoriaalile.

EVL koostöös Kaitseliiduga on Eesti Vabariik 
100 raames kaardistatud ning tähistatakse vasta-

vate tähistega Vabadusristi kavaleride  ja Vaba-
dussõjas osalenute hauad Eesti kalmistutel.

Igal aastal üle Eesti mälestatakse Suvesõja 
1941 ja Eesti kaitselahingute 1944 kangelasi 
ning antakse välja mälestusteraamatuid suvesõja 
ning kaitselahingute sündmustest ning korrasta-
takse langenute haudu ning pannakse välja info-
tahvleid lahingupaikadesse.

Alates aastast 2011 on kõikidel kaitseväega 
seotud ning rahvuslikel üritustel osalenud Jakob 
Westholmi Gümnaasiumi riigikaitse suuna 
õppursõdurite liputoimkonnad. Eelmisel aastal 
liitus nendega ka Jüri Gümnaasiumi liputoim-
kond. Käesoleval ajal on mitmed JWG vilistla-
sed astunud EVTÜ ridadesse.

Elagu Eesti!

Tiit Põder
v-ltn (e)
EVL juhatuse esimees
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KOLUMN

Ukraina ja Eesti

Kindlasti on mõlemad sõdivad riigid ja Euroopa 
sellest pikast ja ohvriterohkest sõjast väsinud ja 
kurnatud. Pole ka ime, sest juba aastakümneid 
pole Euroopas midagi taolist toimunud. 

Öeldakse, et sõda on lihtne alustada, aga väga 
keeruline lõpetada. Nii ongi Putin väljapääsma-
tus olukorras, tal on vaja võitu, muidu võib tema 
diktaatoripositsioon nõrgeneda. Endiselt kestab 
pikal rindel positsioonisõda, kus venelased püüa-
vad ukrainlaste rindest läbi murda, kuid on seni 
suutnud suurte kaotuste hinnaga vaid mõnes lõi-
gus rindejoont lääne poole muljuda.

Õhurünnakud rakettide, liugpommide ja mitut 
sorti droonidega on muutunud pea igapäevaseks 
ja purustusi lisandub. Lisaks maksab iga sõjapäev 
Ukrainale ja Venemaale ränka raha. Mis seal veel 
rääkida üüratust kahjust „rohepöördele“.

Veidi elavdas sõjapilti ukrainlaste ootamatu 
rünnak Kurski oblastisse, mis venelastele suure 
ootamatusena tuli. Kuid kahjuks ei paista endi-
selt sõja lõppu kuskilt ja ikka kuuleb vandenõu-
teooriaid, et selline veninud kurnamissõda on 
kasulik just Läänele ning USA ja Venemaa valit-
sused olevat juba enne sõja algust teatud piiran-
gutes omavahel kokku leppinud...

Igal juhul on karta, et tagasipöördumist „endise 
hea elu“ juurde, nagu see oli kasvõi 2021. aastal, 
ei tule. Maailm on paraku muutunud.

Mis aga puutub Eestisse, siis oli vähemalt 
ilus suvi, hea seene- ja õunasaak. Valitsus nupu-
tab uusi makse ja hinnad tõusevad kiiremini, kui 
mujal Euroopas. Ees ootab sügis ja talv, kuid 
alati tuleb loota paremat!

Au Ukrainale, au kangelastele!
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EESTI VABADUSVÕITLUSE MUUSEUM 
LAGEDIL SAI 30 AASTASEKS
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SINIMÄGEDE LAHINGU MÄLESTUS- 
ÜRITUS 26.–27. JUULIL

Ida-Virumaal Sinimägedes mälestati kahel päe-
val sealse suurlahingu 80. aastapäeva, kus olid 
kohal ka Riigikogu saadikud Evelin ja Anti 
Poolamets. Akadeemilise Sõjaajaloo Seltsi eest- 
vedamisel viidi läbi sisukas konverents koos uue 
raamatu esitlusega ning järgmisel päeval toimus 
Grenaderimäel, Sinimäe muuseumi juures ja 
Sinimäe koolis mälestusüritus.

Jõhvis avati mälestustahvel Sinimägedes lan-
genud major Georg Soodenile.

Grenaderimäe tagasivallutamist juhtinud ning 
selle eest Rüütliristi saanud Paul Maitla tütar Kai 
Brauer avaldas Poolametsadele  tänu, et nad olid 
ainsate riigikogu liikmetena tulnud 80. aastapäe-
val Eesti sõjamehi mälestama.

Kai Brauer ei ole kunagi oma kangelasest isa 
näinud, sest Paul Maitla hukati päev pärast sõja 
lõppu, 10. mail tšehhi punapartisanide poolt.

1944. aasta 26. juuli hommikuks taandus III 
SS-soomuskorpus Narva alt ja asus uutele posit-
sioonidele Tannenbergi liinil, mille keskmes olid 
Vaivara Sinimäed. Eesti territooriumil asuvad 
kolm kõrgendikku – Grenaderimägi, Lastekodu-
mägi ja Tornimägi – said tunnistajaks ühele Teise 
maailmasõja veriseimale lahingule.

Saksa vägede paigutus Tannenbergi liinil 
algas juba 25. juulil, mil rannikul Mummassaare 
piirkonnas asus major Alfons Rebase juhitud 47. 
rügemendi II pataljon. Järgnevalt olid paigutatud 
23. SS-diviisi Nederland 54. pioneerpataljon, 
49. SS-rügemendi De Ruyter I ja II pataljonid, 
merejalaväe kompanii Ostland, 24. SS-rüge-
mendi Danmarki III pataljoni kompaniid ja 23. 
SS-rügemendi Norge III pataljon.

Öö jooksul asusid positsioonidele ka 11. Ida-
Preisi diviisi üksused, sealhulgas 285. julgestus-
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likvideerima. Öö pimeduses toimunud vasturün-
nakuga hävitati 6 Nõukogude tanki ja võideti tagasi 
kaotatud positsioonid Lastekodumäe jalamil.

Nõukogude tankide katse läbi murda Lange- 
marcki brigaadi 3. kompanii positsioonidest 
ebaõnnestus, kuna nende kaks tankitõrjekahurit 
lasksid puruks 5 tanki ja mitu vastase tankitõrje- 
kahurit, mis ehmatas jalaväe ja rünnakust ei tulnud 
midagi välja. Selle karistuseks said Langemarcki 
positsioonid uue tugeva tulelöögi osaliseks.

Sinimägede lahingu esimene päev oli verine 
ja karm, ent Saksa vägede kindlameelsus ja kiire 
ümberpaigutus suutsid esialgsele Nõukogude rün-
nakule vastu seista. Eesti vabadusvõitlejate, Saksa 
sõdurite ja nende liitlaste kangelaslikkus Sinimä-
gede kaitsmisel jääb alatiseks meelde kui mär-
giline hetk meie ajaloo ühes suurimas lahingus.

diviisi 288. ja 292. politseipataljon ning 113. jul-
gestusrügement. Edasi kuni Peipsini oli 300. Eri-
otstarbelise Diviisi vastutusala, mis koosnes pea-
miselt Eesti piirikaitserügementidest. Esimese 
kaitseliini taga paiknes flaami 6. SS-ründebri-
gaadi Langemarck I pataljon, Grenaderimäel 23. 
SS-rügemendi Norge II pataljon ja Rootsi valli 
taga 54. SS-suurtükirügemendi üksused.

Sinimägede lahingu esimene päev algas 26. 
juuli hommikul, kui Nõukogude Liidu suur-
tükivägi alustas tugevat pommitamist, mil-
lele järgnes jalaväe ja tankide rünnak. Vai-
vara Sinimäed langesid mitmetunnise raske- 
suurtükiväe ja reaktiivmiinipildujate tule alla. 
Eriti rängalt pommitati Lastekodumäge ja selle 
ümbrust, mille tagajärjel flaamlaste 6. SS-
ründebrigaadi Langemarcki I pataljon pea täie-
likult hävis.

Rünnakule asusid 98. tankipolgu T-34 tan-
kid, mille külgedel olid kirjad “Nõukogude Eesti 
eest”, toetades 201. ja 256. laskurdiviisi. Ühis-
rünnakuga murti läbi mereväelaste kaitseliin 
Tallinna–Narva maanteel Lastekodumäe jalamil. 
Saksa vägede peakorteris moodustati seepeale 
24. rügemendi 11. kompanii reservijäetud tanki-
tõrjerühmast löögirühm, mis saadeti läbimurret  
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Tiit Põderi sõnavõtt
Austatud kaasvõitlejad!
Sellel aastal möödub 80 aastat Eesti 1944. aasta 
kaitselahingutest Lahingud Narva ruumis ja Sini-
mägedel olid kõige verisemad. Siin mälestame 
kõiki Eesti 1944. aasta kaitselahingutes osale-
nuid ning Eesti iseseisvuse kaitsel langenuid 
– Eesti 20. Diviisi, piirikaitserügementide, 11. 
Öölahingulennugrupi, Omakaitse pataljonide, 
soomepoiste, politseipataljonide ja teiste väe-
osade võitlejaid.

1944. aasta algul lähenesid punaväed jälle 
Eestile, et see uuesti okupeerida. Inimestel oli 
värskelt meeles 1940–41 okupatsioonivõimude 
ja nende käsilaste poolt toimepandud genotsiid 
Eesti rahva kallal. Eesti sõdurid astusid relv käes 
isamaa kaitsele, et riivistada punaste hordide sis-
setung. Mõnelpool väidetakse, et vales mundris. 
Munder ja relvad olid laenatud, kuid käisel kand-
sid nad Eesti riigi tunnust ja kraenurgal Vabadus-
risti südamiku kujutist. Vabadussõjas võitlesid 
Eesti sõdurid ka erinevates mundrites, koolipoi-
sid erariietes.

Admiral Johan Pitka ütles oma kõnes Võrus 
augustis 1944: “Meil, eesti rahval, meie hõimu-
rahvastel soomlastel ja ungarlastel, meie naaber-
rahvastel lätlastel ja leedulastel on praegu ühine 
saatus saksa rahvaga. Me oleme kõik relvaven-
nad ja võitleme koos ühise vaenlase vastu, kelle 
võit oleks meie häving ning kelle kaotus aga 
meie kõikide pääsemine hukatusest. Igasugune 
“valge laeva” ootamine on enesepettus, mis viib 
hukatusse kogu meie rahva”.

Enamlaste suurrünnakute edukast tõrjest võt-
sid silmapaistvalt osa III germaani soomuskor-
pus kindral Felix Steineri juhtimisel ning Lääne-
Euroopa vabatahtlike väeosad Nordland, Neder-
land, Norge, Danmark, Langemark, Wallonien, 
11. Ida-Preisi jalaväediviis ja maarindel rakenda-
tud sõjalaevastikuüksused.

Siin näitasid Eesti sõdurid, kes nad tõeliselt 
on, kui isamaa vabadus on ohus. Siin ununes, et 
iga hetk luurab sind mustatiivuline surmalind. 
Siin tahtsite iga hinna eest neid idast pealetun-
givaid tiblasid mättasse lüüa, seni kui veel jaksu 
on relva kanda, et neil kaoks igaveseks tahtmine 
Eesti mulda rüvetada.

Tsiteerin Peet Leholat (peale Soodeni lange-
mist pataljoni ülem): “Ei olnud arvamist, et sealt 
elusalt välja tuleme. Ja taganemisele ei mõelnud 
keegi, nagu poleks kuhugi minna olnud – selja-
taga oli ju Eestimaa”.

Sinimäed jäidki murdmatuteks, teist jäid siia 
maha teised mäed – ajuloputatud “stalinliku päi-
kese” särast pimestatud maailmavallutajatest, 
enne rünnakut vodkat täis pumbatud, idiootide 
laipadest mäed.

Eestist taandumisel ütles kindral Steiner Eesti 
Omakaitse ülemale kolonel (standartenführer) 
Arnold Sinkale (VR II/3): “Rahvas ei sure, kuni 
ta intelligents jääb ellu”. Peale Sinkale öeldut 
käskis ta panna kõik haritlased, kes kätte saa-
dakse ning kes ise sellega nõus on, laevadele. 
Ta käskis kokku koguda ka eesti noori ning viia 
neid kindlasse kohta, vedada kõik, kes tahavad 
kaasa tulla, rannikumaanteed pidi lõunasse. 
(03.05.1945–27.04.1948 oli kindral Steiner ing-
lise sõjavangis. Pärast sõda oli ta kirjavahetuses 
Harald Riipaluga).

Tsiteerin väljavõtet Peaministri Vabariigi Presi-
dendi ülesannetes Jüri Uluotsa kõnest 1944. aasta 
augustis: ”Au ja kummardus neile, kes oma elu 
või tervise on jätnud võitluses Eesti eest! Samuti 
au ja kummardus nende omastele! Valatud veri on 
lunastuse hind kogu meie rahva eest ja kõige selle 
eest, mis meie rahvale kallis. Seda peab teadma 
kogu meie rahvas ja vastavalt ka talitama.”

Siinkohal tahan veelkord meelde tuletada, et 
Eesti ja Läti sõjameeste võitluse õiguspärasust 
tunnustasid peale Teist maailmasõda ka USA 
ja Suurbritannia, viidates kodumaa kaitsmise 
motiivile ning nad vabastati sõjavangilaagritest 
ja lubati ümberasumisele vabasse maailma.

Suur tänu ja kummardus Teile, kes te üheksa 
kuu jooksul hoidsite Narva ruumis ja Sinimäge-
del kinni idast pealetungivaid röövlite ja mõrva-
rite jõukusid. Tänu Teile sai ka Soome soodsamad 
vaherahu tingimused ning Eestist läände põge-
neda ligikaudu 80000 inimest, samuti jätkasid 
vabas maailmas järjepidevuse alusel tegutsemist 
Eesti Valitsus ja diplomaadid kuni peaminister 
presidendi ülesannetes Heinrich Mark andis voli-
tused üle Vabariigi presidendile Lennart Merile.

Lõpetan sõdurilaulu sõnadega:
Ja kui tagasi tulla ei saa,
idarindele jään puhkama.
Hetkeks seisata teel,
mõtle minule veel
vaikses palves siis sosistab tuul.

Elagu vaba Eesti!

Tiit Põder
vanemleitnant (e)
EVL juhatuse esimees
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23. august – 85 aastat Molotov-Ribbentropi paktist

MAARJAMÄEL MÄLESTATI TOTALITAAR- 
REŽIIMIDE OHVREID

Reedel möödus 85 aastat Molotovi-Ribbent-
ropi pakti sõlmimisest, mille salaprotokol-
lidega Venemaa ja Saksamaa jagasid 1939. 
aastal Euroopa mõjusfäärideks ja mis pühkis 
Eesti maailmakaardilt. Sel puhul toimus kom-
munismiohvrite memoriaali juures mälestust-
seremoonia totalitaarsete režiimide ohvrite 
mälestuseks.

Kommunismiohvrite memoriaali juures 
peeti totalitaarsete režiimide ohvrite mäles-
tuseks kõnesid ja asetati pärgasid. Tuhandeid 
küüditatud, tapetud või vangistatud kaasmaa-
lasi mälestades ütles ajaloolane Meelis Mari-
puu, et totalitaarsete režiimide nõudmistele 
alludes saab võita vaid hetkeks hingetõmbe.

“Need järelmid, mis hiljem tulevad, on 
tunduvalt hullemad. See sama õppetund on 
Euroopal korduvalt olnud pärast Molotov-Rib-
bentropi pakti. Valitsejale, kes hakkab midagi 
nõudma ei tohi järele anda. Oma põhimõtetest 
ei tohi loobuda,” ütles ta.

Nõukogude Liidu terrori all mõrvati, van-
gistati või küüditati üle 75 000 eestlase.

Balti ketti meenutades ütles Maripuu, et 
eestlased veel mäletavad, mille nimel 35 aas-
tat tagasi kokku tuldi.

“Keerulisem on nendes riikides, kus rahu-
aeg on olnud pikem. Ma olen suhteliselt pessi-
mistlik, et need inimesed oleksid valmis suur-
teks ponnistusteks millegi nimel,” lausus ta.

Nii vabaduse võitmine kui ka selle hoid-
mine nõuab ohverdusi, tõdes ta.

“Me peame olema valmis loobuma oma 
kättevõidetud mugavuspositsioonist ja andma 
tagasi oma igapäevases heaolus selle nimel, et 
see kestaks meie inimpõlve ja veel kauem,” 
lausus Maripuu.
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31. august 

30 AASTAT VENE VÄGEDE LAHKUMISEST 
EESTIST

Tõesti, toonane Venemaa, vabam ja demo-
kraatlikum praegusest, ei tahtnud oma jalga siit, 
enda jaoks lähivälismaalt tõsta. Sestap ei nõustu 
ma nende kriitikutega, kes heitsid president 
Merile ette, et mingeid lepinguid polnud Jeltsi-
niga vaja sõlmida, sõjaväepensionäride Eestisse 
jäämine oli vastutustundetu ja Vene väed oleksid 
siit lahkunud niikuinii.

Niikuinii ehk iseenesest juhtub riikidevahe-
listes suhetes vähe asju. Või õieti ei juhtu seal 
midagi niikuinii.

Vene vägede lahkumine ei olnud Eestile jõud-
mine turvalisuse lõpp-punkti. See andis võima-
luse minna edasi enda julgeoleku ja iseolemise 
kindlustamise suunas, igakülgselt lõimuda lää-
nemaailmaga, Euroopa Liidu ja NATO-ga. Küsi-
gem nüüd, kas need Euroopa heaolu ja julgeole-
kut kaitsvad organisatsioonid võtnuks enda perre 
riigi, kus asub Venemaa kasvõi mõnisada sõja-
väelast? See olnuks välistatud. Ja see olnuks siis 
hoopis teistsugune Eesti.

Pean selgitama ka arutleu pealkirja „Igave-
seks välja saadetud“. See tuleneb president Meri 
sõnadest 1994. aasta 31. augustil, et tänasest ei 
ole enam võõrvägesid Eesti pinnal ning et täna-
sest oleneb ainult meie enda arukusest, üksmee-
lest ja kainest pilgust tulevikku, et see jääks 
nõnda igavesti.

Nii sõnastas Kadrioru majas üheksa aastat 
töötanud Lennart Meri meile ülesande, kuidas 
hoolitseda selle eest, et Vene vägi oleks Eestist 
igaveseks välja saadetud. Ülesande, mida me 
nüüd iga päev rõõmuga täidame.

Vene vägi pidi lahkuma, et Eesti oleks oma tule-
viku määramisel tõesti vaba, ütles president Alar 
Karis Vene vägede lahkumise 30. aastapäeval 
peetud sõnavõtus.

31. august sobitub väärikalt Eestit mõjutanud 
oluliste kuupäevade rivvi, kus on ees näiteks 24. 
veebruar, 16. november või 20. august. Sest just 
31. augustil 1994 lahkusid Eestist Vene võõrväed 
kui Teise maailmasõja vari. Nad pidid minema, 
et me oleksime tõesti vabad, ka oma välis- ja jul-
geolekupoliitilise tuleviku valikul.

Ma kummardan president Lennart Meri, pea-
minister Mart Laari, paljude meie diplomaatide, 
poliitikute ja riigiametnike ees, kelle püsivus, 
leidlikkus, ka julgus ja mõnikord otsekui vastu-
tuult minek tipnesid Meri-Jeltsini lepingute ning 
Vene vägede lahkumisega.

Pärast meid jäid Moldova, Armeenia, Gruu-
sia, Ukraina. Kõik need on erinevad lood ja põh-
jused, kuid tulemus on sama: Venemaa kasutab 
oma sõjaväebaase käeraudadena nende riikide 
välispoliitilisel aheldamisel või isegi otsese sõja-
lise agressiooni korraldamisel.

Eesti teadis, mida ja miks tahab, ning meil 
oli mõjukaid sõpru. Nende seas kindlasti Rootsi 
peaminister Carl Bildt, Saksamaa kantsler Hel-
mut Kohl ja muidugi USA president Bill Clinton. 
Nende abiga murdsime tükkhaaval Venemaa vas-
tupanu.

Jüri Luik on tabavalt öelnud, et lääs toetas 
meid suuresti soovist näidata uut Euroopat ja 
külma sõja lõppu, sest strateegilise tähtsuseta 
Vene väed olid siis Eestis vaid selleks, et märkida 
Nõukogude jalajälge sellel territooriumil.
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VABADUSE TAMMEPÄRJA  
AUMÄRGID 2024. AASTAL
30. augustil said Vabaduse Tammepärjad 25 inimest.

Helgi Sussi
Heini Vilbiks 
Mati Iila
Marko Reichardt 
Raimond Viik 
Anita Priks 
Paul Aav 
Eduard Kakko
Kaiko Lippur
Marko Poolamets 
Olev Kasak 
Mart Mõniste 
Kaire Reiljan

Endel Uiga (03.03.1918–21.06.2024)
Ardo Niinre 
Jüri Solman 
Jaan Haring 
Irina Fišina 
Väino Joosua 
Pearu Kuusk 
Tanel Kivi 
Raivo Rüütel 
Elvi Mägi.
Tarmo Tammiste 
Jüri Nikolajev 
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ÜLEMAAILMNE EESTI                                                                                  

KESKNÕUKOGU  

SAATUSEAASTA 1944: 80 AASTAT TEISE MAAILMASÕJA TRAAGILISTEST 
SÜNDMUSTEST

KUTSE

19.  septembril 2024 kell 17.15

1944. aasta suurpõgenemise mälestustseremoonia Tallinnas Vabadussõja  
võidusamba juures 

17.15 kogunemine Vabaduse väljakul Vabadussõja võidusamba juures

Kõnelejad:
• välisminister Margus Tsahkna 
• Ülemaailmse Eesti Kesknõukogu esindaja Marju Rink-Abel 
• peapiiskop Urmas Viilma (mälestuspalve)
• Karl Ristikivi luuletuse loeb tudeng Mark Metsa

Pärgade asetamine.

17.45 helisevad kirikute kellad üle Eesti.

18.00–19.30 kontsert jumalateenistus Tallinna Jaani Kirikus, esineb Arsise kellade kooli 
ansambel.

Lisainfo: diasporaa@mfa.ee

21.  septembril 2024 kell 19.00

Raimo Kangro Mass for Estonians Who Died Innocently, op. 40

Tallinn St. Charles’ Cathedral at 7pm

Tänavu möödub 80 aastat saatuslikust 1944. aasta sügisest, mil Eestimaa langes 
aastakümneteks Nõukogude okupatsiooni alla. Kümned tuhanded põgenesid kodumaalt, 
kümned tuhanded langesid repressioonide ohvriteks. Nende traagiliste saatuste mälestamiseks 
esitatakse Tallinnas Kaarli kirikus Raimo Kangro “Missa süütult hukkunud eestlastele, op.40.” 

Tervitussõnad:

• õpetaja Jaak Aus
• Riigikogu esimees Lauri Hussar
• välisminister Margus Tsahkna
• diplomaatilise korpuse esindaja

 
Raimo Kangro teose esitavad: Eesti Segakooride Liidu projektkoor, Tartu Noortekoor, ÜENSO 
orkester, solistid Kädy Plaas-Kala, Juuli Lill, Olari Viikholm. Dirigeerib Jüri-Ruut Kangur.

Lisainfo: solveig.jahnke@mnemosyne.ee
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Mälestusüritus Puise rannal
Suurpõgenemise mälestuspäev on Eesti kaitse-
lahingute mälestusürituste osa. Veebruaris tähis-
tame kaitselahingute alguse aastapäeva Kirblas, 

Päikesetõusu ajal kell 7.06 heiskasid Tallinna 
21. Kooli liputoimkonna õpilased Eesti lipu Pika 
Hermanni torni. Liputoimkond tegutseb 1997. 
aastast ning see liidab vabatahtlikke gümnasiste, 
kelle ülesannne on valvata ja kaitsta oma kooli ja 
riigilippu.

„Meie valitsus läks edasi küll teisel maal, 
kuid samamoodi peaministrile antud võimu poolt 
ning ma arvan, et see, et me hoidsime oma tradit-
sioone, hoidsime oma inimesi ka välismaal, kui 

VASTUPANUVÕITLUSE PÄEV – 
22. SEPTEMBER 
Üle Eesti tähistati 22. septembril vastupanu- 
võitluse päeva ning meenutati 1944. aastal  
valitsuse moodustanud Otto Tiefi ja  
kõiki teisi võitluses osalenuid.

Eestis oli okupatsiooniaeg, on väga tähtis olnud 
meie riigile ja meie ajaloole,“ sõnas liputoim-
konna ülem David Richard Jenkins.

Mitmel pool Eestis toimusid vastupanuvõit-
luse puhul jumalateenistused ja tseremooniad, 
mälestushetk peeti ka Otto Tiefi haual.

Tänavu möödus 80 aastat päevast, mil algas 
Eesti vastupanu okupatsioonidele ja võitlus 
demokraatliku Eesti eest.

juuli viimasel laupäeval kaitselahingute mäles-
tuspäeva Sinimägedel ja septembris suurpõgene-
mise mälestuspäeva Puise rannal.
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Laupäeval, 21. septembril toimus suurpõge-
nemise mälestuspäev Puise rannal. Ilus ilm ja 
kohale tulnud inimesed tegid selle mälestuspäeva 
eriliselt ilusaks. 

Sündmusel osales 235+ inimest, sest teada-
olevalt kõik enda nime siiski ei reganud. Kõnelesid 
Eesti Vabariigi justiits- ja digiminister Liisa-Ly  
Pakosta, 1944. aastal põgenenud Jaak Maandi, 

Porkuni konverents

Riigikogu liikmed Kalle 
Laanet ja Urmas Rein-
salu. Mälestuspalvuse 
pidas EELK Lääne abi-
praost Küllike Valk ja 
sündmuse lõpusõnad 
ütles Arnold Aljaste. 
Muusikaga palistas 
sündmust topeltkogu-
sega ansambel Valleraa 
Saaremaalt. 

Mälestuspäeva kor-
daminekule panustasid: 
Eesti Memento Liit, 
Eesti Endiste Metsaven-

mõistagi valitsuse liikmed ei osale.
Hanno Ojalo ja Ranno Sõnumi sulest ilmus 

aastapäevaks ka raamat „Porkuni lahing 1944. 
Mälestuste kogumik.“

dade Liit, Kaitseliidu Lääne malev ja Naiskodu-
kaitse Lääne ringkond. 

Tänud korraldustoimkonna liikmetele, aitäh 
kohale tulnud inimestele lähemalt ja kaugemalt! 
Olge terved! Elagu vaba Eesti! 

Heiki Magnus

Porkuni lahingu 80. aastapäeva tähistati 21. sep-
tembril rahvarohke konverentsi ja pärgade pane-
kuga Vistla memoriaalile. Sellistel üritustel, kus 
Saksa vormis võidelnud mehi meeles peetakse, 
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Ajalookonverentsi korraldas teenekas mälu-
hoidja Hanno Tamm, kelle 40 aastat tehtud visale 
tööle võlgneme tänu väärika mälestuspaiga loo-
mise eest ning ühe traagilise, eestlaste vahel 
peetud lahingu ohvrite jäädvustamise. Vistla ja 
Sauevälja sõdurite hauad olid esimesed sakslaste 
poolel sõdinute korrastatud hauad Nõukogude 
Liidu territooriumil.

See oli Eestis ikka veel tegutsevale okupatsioo-
niarmeele nii häiriv, et asjasse sekkus kaitsemi-
nister Dmitri Jazov, kelle 
käsul Porkuni lahingu ja 
Kautla mälestusmärgid 
õhku lasti. See näitab, 
kuidas julged mehed 
nagu Hanno Tamm ja 
pastor Madis Oviir Viru-
Jaagupis esimese repres-
seritute mälestusmärgiga 
kogu Eestile ja teistele 
ikestatud rahvastele õpe-
tasid, kuidas meie allasu-
rutud ajalugu päevaval-
gele tuua.

Porkuni lahingu mä- 
lestusmärkidest ja nende 

hävitamisest rääkis Hanno Tamm konverentsil 
lähemalt.

Mõte sõjahauad korda teha tekkis Hanno Tam-
mel 21. septembril 1984, kui ta nägi haual kahte 
punast roosi. Keegi oli need sinna toonud lahingu 
40. aastapäeva ja siia maetute mälestuseks. 
Idee haudade tähistamisest muutus konkreet-
semaks aastal 1986, kui Eesti diviisi alloh-
vitseril, sõjaveteranil Ülo Tähistel ja Hanno 
Tammel tärkas mõte tähistada sakslaste poolel  
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langenute ühishauad suurte kividega, millele 
on rist sisse lõigatud. Salaja vedas Ülo Tähiste 
poeg hauakohtadele suure leivapätsi kujuga 
kivid, milledesse olid sisse raiutud ristid.

Vennashaudade korrastamine Hanno Tamme 
eestvedamisel kevadel 1989 oli suur ühine ette-
võtmine. Kaasa lõi palju rahvuslikult meelesta-
tud inimesi.

Vaskristid Vistla ja Saueaugu matmiskohas 
avati Porkuni lahingu 45. aastapäeval, 21. sep-
tembril 1989.

Pidulik leinatseremoonia algas kell 17. Üritu- 
sele olid kutsutud ka Porkuni lahingus punaar-
mee poolel võidelnud eesti sõdurid. Avamisel 
osales üle tuhande inimese. Ristid õnnistas Viru-
Jaagupi koguduse pastor Madis Oviir. 20. mail 
1990 avastati, et rist on maha saetud. See taastati 
kohe ja tugevdati raudarmatuuri ja betooniga.  
8. septembril püüti risti õhku lasta. Rist jäi püsti, 
aga lõhkemise tagajärjel sai kahjustada ribake 
vaske ja betoon. Mõlemad ristid lasti õhku  
5. detsembril 1990.

Hävitustöö tehti öösel ja hommikul. Arva-
takse, et lõhkujad tulid kohale tumedat värvi 
Žiguliga (määritud numbriga eratakso), sest 

just sellist autot nägid kohalikud siin ümbru-
ses eelmise päeva õhtust saadik ringi liikumas. 
Sündmuskohalt leiti kolm keemilist detonaato-
rit. Mõlemast ristist oli alles vaid jalamist veidi 
väljaulatuv könt ja armatuurijupid, mõlema kõr-
val umbes kolmveerand meetri sügavune lehter, 
mille kohal oli olnud vaskplekist urnid lillede 
jaoks.

Sauevälja mälestustähise kõrval olnud puu 
ja lepavõsa olid kildudest täkitud. Ümbruses 
olid lõhkeainepakkide ümbrispaberite räbalad 
ja üks jupp keemilisest detonaatorist. Vistla risti 
ei õnnestunud esimese lõhkamisega purustada. 
Vähemalt öösel kell 2 peale pauku õues käinud 
kõrvalasuva talu peremees nägi risti omas kohas 
seismas. Hommikul kell 7 käis teine plahvatus, 
mis paiskas jalamilt lahti rebitud risti mõned 
meetrid eemale. Ka siin oli vaskurni kohal vaid 
lehter. Kuna vaskurnidest ei olnud ühtegi jälge,  
siis need tõenäoliselt varastati ja varguse peitmi-
seks pandi maasse lõhkelaeng.

Plahvatuse lööklaine oli purustanud 10–15 
meetri kaugusel seisnud soojaku kolm akent ja 
killuga ühe elektrijuhtme.

Siin toimunud askeldustest andsid märku ka 
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kõrvalmaja koerad, kes öösel 
haukusid ja peale esimesi pauke 
tuppa kippusid. Üks kivitükk oli 
lennanud garaaži ette.

Siit öösel kell 2 möödasõit-
nud Tamsalu TERKO direk-
tor Aadu Jaansoo nägi kahte 
autot: üks oli tume, teine hele. 
Kui ta kuulis plahvatusi, siis 
käis ta riste vaatamas ja need 
oli alles. Nii võib järeldada, et 
ristid purustati kella seitsmese 
lõhkamisega. Lõhkajad täitis 
Nõukogude Liidu kaitseministri 
Jazovi käsku hävitada “fašis-
tide” mälestusmärgid, kes ka 
meedias sellist tegu õigustas. 
Samal ööl lasti õhku ka Kautlas 
asuv vaskrist.

Kuid 1991. aastal seati üles 
puuristid ja 2008. aastal rajati 
ka Vistla memoriaal.

Hanno Tamme sõnavõtt Vistlas
Kõige kohutavam – väikerahvaid sunnitakse 

mobilisatsiooni korras võitlema agressori võimu 
eest.

Seda kõike sümboliseerib Vistla eesti sõja-
meeste kalmistu peaskulptuur – kahel pool mobi-
liseeritute kiviristid ja nende vahele jääb ühen-
dav rist. Selline on väikerahva saatus.

Täname kõiki, kes on läbi aegade pidanud 
pühaks Porkuni lahingus langenute mälestust!

Kui mina oktoobris 1939 vabas Eestis sündisin, 
siis oli Molotov-Ribbentropi pakti kõrgete lepin-
guosaliste poolt Teine maailmasõda juba alanud. 
Poola riik oli hävitatud ja lepinguosaliste võidu-
paraad Brestis peetud!

Selle pakti alusel alustatud sõja ohvreid 
mälestame me täna siin Porkuni lahingupaigas.

Totalitaarsed režiimid sõdivad maailmavallu-
tuslike eesmärkide nimel. Nende sõjateele ette 
jäävad väikerahvad kannatavad nende okupat-
sioonide all.
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VASTUPANUVÕITLUSE PÄEV 
RAPLAS 22. SEPTEMBRIL

Vastupanuvõitluse päeva tähistamise raskuskese langes tänavu Raplale. 
Põhjus seisneb selles, et peaminister Otto Tiefi sünnist möödub tänavu 135 aastat. 
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Sel puhul avati tema sünnikodu Sildema talu õuel info- 
tahvel, mis jutustab tema eluloo.
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SOOMEPOISTE 
MÄLESTUSÜRITUSED
19. augustil 2024 tähistati Paldiskis 1752 soome-
poisi saabumist Soomest Eestisse.

17. septembril mälestati Pilkal seal 80 aastat 
tagasi toimunud lahingus Punaarmeega langenud 
soomepoisse.

7. septembril 2024 toimus Muuksi linnamäel 
Põhjatähe mälestusmärgi juures soomepoiste 
lahingute 80-nda aastapäeva mälestusüritus.

Põhjatähe mälestusmärk püs-
titati Muuksi linnamäele soo-
mepoiste eestvedamisel 1994. 
aastal ning see sümboliseerib 
Eesti ja Soome koostööd ise-
seisvuse kaitsel. Hilissuvine 
soomepoiste mälestusüritus on 
saanud traditsiooniliseks Eesti-
Soome ühiseks ettevõtmiseks, 
mille peakangelased on soo-
mepoisid. Ligemale kolmest ja 
poolest tuhandest soomepoi-
sist on tänaseks meie hulgas 
veel kümmekond – neist kaks 
Eestis: soomepoisid Jaanus 
Jahilo ja Artur Roopalu, mõle-
mad sündinud 1925. aastal.
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Põhjatähe mälestusmärgile panid pärjad 
Soome kaitsejõudude esindaja, Soome saatkonna 
kaitseatašee, Eesti Kaitseväe juhataja kindral- 
major Andrus Merilo, Soome Sõjaveteranide 
Liidu, Soomepoiste Pärimusühing Eestis ja 
Vabadusvõitlejate Tallinna Ühenduse esindajad. Paldiski 19. august.
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MEENUTUSI AJALOOST

Balti päritolu Raudristi Rüütliristi 
kavalerid I osa
Jaanika Kressa

Nils Bätge sündis 19. aprillil 1913. aastal Per-
naus ehk Pärnus.

Astus mereväkke 1. aprillil 1931. Pärast 
merendusõpet muuhulgas purjeõppelaeval 
“Niobe” ja kergristlejal “Karlsruhe” ning eri-
nevatel kursustel, viidi ta 30. sept. 1934 merel 
lipnikuna üle kergristlejale “Leipzig”. Ülendati 
1. aprillil 1935 mereväeleitnandiks, 1935. aasta 
aprillis läbis ta katapuldikursuse lennuki parda-
operaatorina. Septembrist 1935 määrati ta Flens-
burg-Mürwiki torpeedokooli ja 13. oktoobril 
1936 sai temast 1. kiirpaadi-diviisi ülem. 1. april-
lil 1938 määrati Niels Bätge Läänemere jaama 
mereadjutandi vanemleitnandiks.

Ülendati 1. oktoobril 1939 kaptenleitnandiks, 
12. oktoobril torpeedopaadi “T 2” komandöriks. 
13. septembril 1940 sai Vlissingeni reidil haavata. 
Pärast paranemist sai Bätgest 1. oktoobril 1940 
(kuni märtsini 1943) 4. kiirpaadiflotilli ülem.

„Briti ranniku lähedal ründasid kiirpaadid 
flotilli juhi kaptenleitnant Baethge juhtimisel 
tugevalt kinnitatud konvoid ja uputasid ägedas 
võitluses Briti hävitajatega neli raskekoormaga 
kaubalaeva kogumassiga 16 500 brt, sealhulgas 
tankeri 6500 brt. Kõik paadid pöördusid vigas-
tamata baasi tagasi.“ — nii seisab kirjas Wehr-
machti aruandes 25. nov. 1941.

Teda autasustati 4. jaan. 1942 Rüütliristiga 90 
500 tonni vaenlase laevade uputamise eest oma 
laevastiku poolt. 8. märtsil 1943 määrati ta hävitaja 
“Hans Lody” esimeseks ohvitseriks ja 26. juunil 
1943 torpeedopaadi “T 20” komandöriks. 25. sep-
tembril 1943 sai temast hävitaja “Z 35” komandör 
pärast korvetikapteniks ülendamist 1. sept. 1943.

12. detsembril 1944, olles patrullis, sattus “Z 
35” Soome lahes miinile ja uppus. Bätge ja 24 

meeskonnaliiget suutsid end päästa, kuid kül-
musid Ahvenamaa saartel päästepaadis surnuks. 
Nils Bätge maeti Vantaa kalmistule.

Autasud:
Wehrmachti teenistusauhind IV klass;
Raudrist (1939), II ja I klass;
II klass 15. sept. 1940 kaptenleitnandi ja 
torpeedopaadi “T 2” komandörina;
I klass 11. juunil 1941 kaptenleitnandi ja 4. 
kiirpaadiflotilli ülemana.
Haavatu märk (1939) must 7. okt. 1940;
Hävitaja sõjamärk 12. jaan. 1941 kapten-
leitnandi ja 4. kiirpaadiflotilli ülemana;
Kiirpaadi sõjamärk 30. märtsil 1941 kap-
tenleitnandi ja 4. kiirpaadiflotilli ülemana;
Nimeliselt mainitud Wehrmachti raportis 
25. novembril 1941 kaptenleitnandi ja 4. 
kiirpaadiflotilli ülemana;
Raudristi Rüütlirist 4. jaanuaril 1942 kap-
tenleitnandi ja 4. kiirpaadiflotilli ülemana.

Gustav Albert Alexander Kieseritzky sündis 
22. septembril 1893. aastal Rendsburgis Saksa-
maal, kuid oli balti juurtega. Tema isa oli sün-
dinud Wendenis/Cesises,  vaarema Charlotte 
Dorothea sündis Viljandis, vana-vanaonu oli 
1910. aastal Viljandis sündinud geograaf ja aja-
loolane Karl Albert von Rathlef.

Gustav Albert Kieseritzky liitus Saksa kei-
serliku mereväega 1. aprillil 1912 ja läbis põhi-
väljaõppe ristlejal “Vineta”. Järgnes Mürwiki 
mereväekool, kus ta 12. aprillil 1913 mereväe-
lipnikuks sai. Pärast Esimese ilmasõja puhkemist 
viidi Kieseritzky 9. augustil 1914 üle lahingu-
laevale “Friedrich der Große” ja ülendati mere-
väeleitnandiks 22. märtsil 1915. 25. aprillist  
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16. oktoobrini 1917 määrati ta Avamerelaevastiku 
staapi ja vahepeal jõulupühal ülendati mereväe-
leitnandiks. 17. oktoobrist 26. novembrini 1918 
läbis ta allveelaevakoolis vastava kursuse, mida 
sõja lõpuks lühendati. Seejärel töötas ta kuni 24. 
novembrini 1919 kergristleja “Straßburg” lipu-
leitnandina. Sellest tulenevalt töötas Kieseritzky 
kuni 11. juulini 1920 IV Läänemere miinitõrje-
laevastiku vahiohvitserina, seejärel 7. Lääne-
mere miinitõrje poolflotilli komandörina.

Ta oli Friedrichsorti mereväekooli kompanii-
ülem ja sai 1. oktoobril 1930 kaptenleitnandiks. 
Kieseritzky anti 9. aprillist kuni 23. septembrini 
1931 Läänemerel asuva mereväejaama ülema 
käsutusse ja töötas seejärel laevastiku juhtimis-
staabi 4. admiral-staabiohvitserina. 1. augustist 
1933 kuni 30. septembrini 1934 oli ta sõjaväe-
ringkonna I komando (Königsberg) mereväe 
sideohvitserina. Esimese ohvitserina oli Kie-
seritzky soomuslaeval “Schleswig Holstein” 
4. oktoobrist 1934 kuni 25. septembrini 1935, 
seejärel tuli “Admiral Graf Spee” ehitusinstrukt-
sioonile ja sai esimeseks ohvitseriks pardal pärast 
raudkatte kasutuselevõttu 6. jaanuaril 1936. Juba 
24. märtsil 1936 viidi fregatikapten (alates 1. 
jaanuarist 1936) üle Reichi sõjaministeeriumisse 
ja Wehrmachti ülemjuhatusse siseosakonna üle-
maks. Siin sai temast 1. juunil 1937 mereväekap-
ten. Sellisena asus Kieseritzky 13. juunist 1938 
kuni 24. aprillini 1939 soomuslaeva “Schleswig 
Holstein” juhtima ja tuli seejärel mereväe luu-
reinspektsiooni staabiülemaks. Ta jäi siia pärast 
Teise ilmasõja algust kuni 20. juunini 1940. 
Peaaegu kuus kuud tegutses ta sadama- ja mere-
väekomandörina Brestis, seejärel oli merekaitse 
komandör Bretagne’is ja ülendati septembris 
kontradmiraliks.

23. juunil 1942 määrati Kieseritzky Saksa 
lahe rannikukomandöriks. Tema viimane ameti-
koht oli Musta mere ülemadmiral alates 7. veeb-
ruarist 1943. Sellisena ülendati ta 1. märtsil 1943 
viitseadmiraliks. 20. oktoobril 1943 autasustati 
teda Saksa Ristiga Kullas. Kieseritzky hukkus 
Ukrainas Kamysch-Buruni lähedal sovjettide 
õhurünnakus Kertši-Eltigeni operatsiooni ajal. 

19. novembril. 20. novembril 1943 autasustati 
teda postuumselt Raudristi Rüütliristiga.

Tema nimi, samuti sünni- ja surmakuupäev 
on jäädvustatud tema naise hauakivile Kieli 
põhjakalmistul. Tema poeg Gustav Kieseritzky 
(1921–1992) oli Kieli vanem valitsusdirektor ja 
Palaiomarchia-Masovia korporatsiooni liige.

Autasud:
Raudrist (1914) II ja I klass
Friedrich Augusti Rist II ja I klass;
Hansarist Lübeck; Raudne poolkuu;
Naastud II ja I klassi Raudristi juurde;
Saksa Rist Kullas 20. oktoobril 1943;
Raudristi Rüütlirist 20. novembril 1943 
(postuumselt).

Evert von Renteln sündis 10. aprillil 1893 
Prääma mõisas Paide (Weißensteini) kihelkonnas 
Järvamaal.

Oli baltisaksa kaardiväeohvitser keiserlikus 
Vene armees. 1918. aasta detsembrist võitles 
Balti pataljonis bolševismi vastu. Lahkus Paide 
vallast ja Eestist 1940. aastal. Astus vabatahtli-
kult Wehrmachti. Tema võimeid, sealhulgas kee-
leoskust, tunnustati. Oli erinevatel positsiooni-
del Idapataljonide ja vabatahtlike kasakaüksuste 
juures, juhtis kasakate kindlusgrenaderirüge-
menti 360. 1944. aasta kevadel viidi tema juhitud 
rügement Charente merepiirkonda Normandias. 
Renteln teenis SS-gruppenführeri ja Waffen-SS 
kindralleitnandi Helmuth von Pannwitzi staabis, 
kus ta oli “atamani staabi sideohvitser” ja hoolit-
ses seega korpuse erinevate kasakate juhtide ja 
kindralite eest. 9. mail 1945 saatis Helmuth von 
Pannwitz ta Briti komandöri feldmarssal Harold 
Alexanderi juurde, et ta esitaks talle kirja, mil-
les kirjeldatakse kasakate olukorda ja pakutakse 
korrapärast allaandmist. Aleksander teadis Ren-
telni 1919. aastast. Von Rentelni aga sisse ei las-
tud ja ta pidi tagasi tulema, ilma et oleks midagi 
saavutanud.

Inglased reetsid kasakad ja andsid bolševike 
kätte. Evert von Renteln tapeti 9. jaanuaril 1947.

Ewert von Rentelni poeg SS-Untersturmfüh-
rer Carlotto “Karl” von Renteln (1921−1977), 
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sai Saksa Risti Kullas 28. nov. 1944. Poeg Alfred 
Konstantin Ewert von Renteln langes 1944. aas-
tal 19-aastasena Bessaraabias.

Autasud:
Raudrist (1939), II ja I klass;
Pronksist Tanki Lahingumärk Haavamärk 
(1939);
Medal Talvelahing Idas 1941/42;
Kasakate Tanki Varrukakilp, ilmselt antud 
sügisel/talvel 1943, kui kasakate tankihä-
vitajad allusid armeerühma F 2. tankiar-
meele;
Idarahvaste medal, I klassi hõbe;
Raudristi Rüütlirist 13. jaan. 1945 reserv- 
ooberstleitnandi ja kasakate kindlusgre-
naderirügemendi 360/LXIV armeekor-
puse/19. armee/Ülem-Reini armeerühma 
ülemana.

Hellmuth Max von Ruckteschell sündis 22. 
märtsil 1890. aastal Hamburg-Eilbekis, 14-lapse-
lises pastoriperes teise lapsena. Isa Nicolai Karl 
Sergius von Ruckteschell (1853–1910) oli sündi-
nud Simferopolis, korp Livonia liige, ema paru-
ness Katharine Helene von Engelhardt (1859–
1938) Kuremaal, Tartu kreisis Liivimaal. Ema 
vend vend, parun Moritz Alexander Otto von 
Engelhardt (1860–1931) oli aastatel 1898–1917 
ja aastal 1918 Fellini ehk Viljandi linnapea.

1909. aasta jaanuaris astus tollal 18-aastane 
Hellmuth von Rückteschell kadetina keiserlikku 
Saksa laevastikku, kus Esimese ilmasõja algu-
seks tõusis mereväeleitnandi auastmesse. Aas-
tast 1916 teenis von Rückteschell allveelaevadel, 
algul vahiohvitserina ja seejärel UB 34 ning U 54 
komandörina. 

Järgnenud rahuajal elas von Rückteschell 
mõnda aega Rootsis, seejärel aga kodumaal. 
Tegeles maalimise ja tisleritööga, luges head kir-
jandust ja kuulas klassikalist muusikat. 

Aga 1930. aastate lõpul, kui Saksamaal loodi 
uut sõjalaevatikku Kriegsmarinet, tuletati meelde 
ka von Rückteschelli ja 1938. aastal kutsuti tollal 
48-aastaseks saanud Esimese ilmasõja veteran 
uuesti teenistusse. Teises maailmasõjas sai mees 

kuulsaks abiristleja komandörina, kes uputas 
suurel hulgal vaenlase transpordilaevu – kokku 
23.

18. jaanuarist 1940 sai ta abiristleja „Widder“ 
komandöriks. Olgu öeldud, et Esimese ja Teise 
ilmasõja aegsed abiristlejad olid suured kauba- 
või reisilaevad, mis relvastati suurtükkide, tor-
peedode ja miinidega, vahel said peale ka väi-
kese torpeedokaatri või luurevesilennuki.

Kogu see relvastus oli maskeeritud, sest laev 
pidi olema välimuselt rahumeelne kaubalaev.

Oma esimesele pikale mereretkele läks von 
Rückteschell Kieli sadamast 1940. aasta 5. mail. 
Sõitis läbi Kieli kanali Põhjamerele ja sealt suure 
ringiga ümber Suurbritannia ning Iirimaa. „Wid-
deri“ tegevuspiirkonnaks oli määratud Atlandi 
ookeani kesk- ja lõunaosa.

Oma esimese ookeaniretke lõpetas „Widder“ 
1940. aasta 31. oktoobril Prantsusmaa sadamas 
Brestis. Lisaks priisiks võetud Norra laevale 
„Krossfonn“ oli uputatud 9 laeva viie erineva 
lipu all (Inglismaa, Holland, Kreeka, Soome). 
Samal päeval autasustati teda Rüütliristiga ja sai 
senisest korvetikapteni auastmest fregatikapte-
niks 

Von Ruckteschelli uueks abiristlejaks sai 
„Michel“ ning ta võttis uuele laevale kaasa suu-
rema osa vanast meeskonnast. „Michel“ läks 
Kielist merele 1942. aasta 9. märtsil ja asus see-
kord tegutsema Atlandi ookeani lõunaosas.

„Michel“ uputas Lõuna-Atlandil kuni sep-
tembrikuuni kokku 11 laeva, seejärel India 
ookeanil 2 laeva ja veel Lõuna-Atlandil 1943. 
aasta 2. jaanuaril viimase laeva – kokku 14 laeva 
(nende hulgas ka 5 USA laeva). 

1943. aasta algul otsustas von Rückteschell 
oma sõjaretke lõpetada ja sõita mõnda Prant-
susmaa sadamasse, kuid sai 8. jaanuaril radio-
grammi, et Põhja-Atlandile on ohtlik sõita ja talle 
anti käsk sõita Jaapanisse. Sinna jõudis abirist-
leja 2. märtsil 1943.  

„Micheli“ meeskond sai nüüd peale 358-päe-
vast meredel ja ookeanidel seiklemist puhkust, 
laev läks remonti.

Von Rückteschelli oli veel Lõuna-Atlandil 
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olles 1942. aasta 3. septembril ülendatud mere-
väekapteniks ja 22. detsembril 1942 autasustati 
teda Tammelehisega Rüütliristi juurde; nüüd 
autasustas Jaapani keiser Hirohito teda Püha 
Aarde ordeniga. Aga pikajajaline närvipinge oli 
laostanud von Rückteschelli tervise, tal oli süda 
läbi. Seega veetis ta enamuse ajast haiglas. 23. 
märtsil 1943 määrati von Rückteschell Suursak-
samaa mereväeatašee abiks Tokios.

Pärast Jaapani kapituleerumist sama aasta 
2. septembril redutas von Rückteschell Hiinas, 
Pekingis, kuid arreteeriti seal inglaste poolt ja 
veeti Briti okupatsioonitsooni Põhja-Saksamaal. 
Kohtus sai ta süüdistuse mitmetes meresõja reeg-
lite rikkkumises ja von Rückteschellile mõisteti 
10 aastat vangistust.

Von Rückteschell kandis oma karistust Ham-
burgi vanglas, kus ta tervis järjest kehvemaks 
läks ja 24. juunil 1948. aastal ta suri 58-aastaselt.

Autasud:
Raudrist (1914) II klass 10. okt. 1915;
Hamburgi Hansarist 29. mail 1916;
Raudrist (1914) I klass 3. nov. 1916;
Bremeni Hansarist 29. dets. 1917;
Hohenzollernite Kuningliku Preisi Koja-
ordeni Rüütlirist mõõkadega 13. august 
1918;
Naastud Raudristide juurde II ja I klass;
Raudristi Rüütlirist 31. okt. 1940;
Tammeleht Raudristi Rüütliristi juurde 23. 
dets. 1942;
Abiristleja sõjamärk 30. dets. 1942;
Keiserlik Püha Aarde orden III klass.

Vabahärra Eduard Heinrich Hartwig Rein-
hold von Sass (ka Saß) sündis 11. septembril 
1900 Charlottenburgis Berliinis, Saaremaa parun 
Georg von Sassi (1853–1931) ja tema abikaasa 
Marie (neiuna Roes; 1863–1962) noorima lap-
sena.

Eduard von Sass abiellus 17. oktoobril 1928 
Stettinis Elisabeth Sachsega (snd 1909). Abielust 
sündis poeg Peter Anton (snd 1930).

Teenistuskäik: 1. dets. 1926 leitnant; 1. juuli 
1929 vanemleitnant; 1. jaan.1935 kapten; 3. jaa-

nuar 1940 major; 1. aprill 1942 ooberstleitnant; 
10. mai 1943 ooberst; teenistusstaažiga alates  
1. jaanuarist 1943.

1. mai 1927 1. jalaväerügement 5 (Stettin); 
1. mai 1929 12. jalaväerügement 5 (Rostock);  
1. mai 1933 11. jalaväerügement 16 (Oldenburg); 
4. jaan. 1934 9. jalaväerügement 16 (Oldenburg); 
1. okt. 1934 jalaväerügement 37; 15. okt. 1935 
14. (PzAbw) Jalaväerügemendi 58 (Herford) 
pealik; 29. märts 1941 Luftwaffe taktikainstruk-
tor; 26. juunil 1942 komandeeriti 106. jalaväe- 
diviisi staapi pataljoniülemana.

29. okt. 1942. aastast oli von Sass 277 gre-
naderirügemendi ülem. Ta oli Velikije Luki linna 
garnisoni ülem. Langes 16. jaanuaril 1943 Veli-
kije Lukis nõukogude vangi. Mõisteti sõjatribu-
nali poolt surma. Sovjetid poosid ta linna turu-
platsil 1. veebruaril 1946.

Autasud:
Raudristi II klass;
Naast II klassi Raudristi juurde;
Raudristi I klass:
Raudristi Rüütlirist 19. dets. 1942;  

Eduard von Sassi alluvuses teenis Idapatal-
jonis hilisem ESSÜ liige, suurejaanilane Elmar 
Kivipõld (1924–2016), kes teda soojade sõna-
dega meenutas. Sass oli Kivipõllu kui pika eesti 
poisi oma autojuhiks välja valinud just selle 
tõttu, et ta saksa keelt ei osanud ja Sass niimoodi 
iga päev eesti keelt rääkida sai.

Günter Westberg sündis 7. aprillil 1918. aastal 
Tartus. Tema kohta on teada vähe: 1936. aasta 
kevadel esindas ta abiturientide lõpuaktusel 10. 
klassi õpilasena Tartu Saksa Kooli, lõpetas 1938. 
aastal Rakvere Saksa Eragümnaasiumi.

Autasud:
Raudrist, II ja I klass,
Raudristi Rüütlirist postuumselt, 31. jaan. 
1945.

Günter Westberg langes 16 . detsembril 1944 
Ungaris Szarvasko juures, 1. / Aufkl. Abt. 8 üle-
mana. 
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UUED RAAMATUD

Kirjastus Ammukaar

Hanno Ojalo

PAUL MAITLA SURM

Paljud Teise maailmasõja sündmused on tänapäevani teadmata või 
segased, tuhanded inimesed teadmata kadunud, suured varandused leid-
mata, vaidlused toonaste sündmuste üle põhjustavad konflikte siiani.

Ka Eestis on paljud Teise maailmasõja episoodid siiani kaetud sala-
päraga. Kindlasti meenub esimesena admiral Johan Pitka saatus (või 
täpsemalt surmakoht ja -asjaolud). Aga ka mitmete kuulsate Eesti met-
savendade identiteet ja saatus, Karl Särega seotud segased lood, mit-
med salapärased põgenemised okupeeritud Eestist 1940. aasta suvel, 
hukkunute arv laatsarettlaeva „Moero“ pardal, allveelaeva „Kalev“ 
kadumine ja palju muudki...

Üks sellistest segastest lugudest oli aastakümneid major Paul Maitla 
hukkumise koht ja asjaolud. Kui 1990. aastatel tundus, et lugu on lahen-
duse leidnud, siis paraku on selle ohvitseri surmaga seotud vastuolud 
endiselt alles ning ootavad lahendamist. Järgmisel aastal möödub Paul 
Maitla surmast 80 aastat.

Käesolev raamat sellest sündmusest jutustabki. Võimalik, et käes-
olevas raamatud toodud hüpoteesid ja versioonid tunduvad vähetõe-
näolised või uskumatud, kuid mis parata, sõjas on tõde sageli kõige 
esimeseks ohvriks ja ka pärast sõja lõppu domineerivad võitjate lood. 
Inimeste hiljem kirjapandud mälestused toimunust võivad aga olla 
mitte päris objektiivsed.

Hanno Ojalo

PORKUNI LAHING 1944. MÄLESTUSED

2019. aastal kolme autori koostatud raamat „Porkuni vennatapulahing 
1944” kujunes väga populaarseks ja soovituks. Läbi on müüdud juba 
mitu kordustrükki. Käesolev kogumik, mis on pühendatud Porkuni 
lahingu 80. aastapäevale, erineb eelmisest teosest põhirõhuga inimeste 
mälestustel. Just nende inimeste, kes mõlemal poolel Porkuni lahingus 
osalesid ja ka Porkuni kandi tolleaegsete elanike üleelamistest lahingus, 
purustustes ja osalemisest hilisemas langenute matmises.

Nende meeste ja naiste ehedad elamused annavad käesolevale raa-
matule erilist võlu – neid lugedes kandub lugeja 1944. aasta 21. sep-
tembri karmi lahingupäeva, kui veri voolas ja eesti mehed langesid  
vennatapulahingus. Seda ei saa unustada.
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Jõgevamaa Vaba-
dusvõitlejate Ühen-
dus, Eesti Endiste 
Metsavendade Liit 
on kaotanud suure 
isamaalise, unusta-
matu kaasvõitleja, 
Elmar Eensoo. 

Elmar Eensoo  
sündis Järvamaal 
Väätsa vallas Lõõla 
külas. Lõõla küla-
koolis õppis ta 
1939–1945. 1948.  
aastal suunati ta 
Riiklikusse Töö-

jõureservidesse tööteenistusse kust ta deser-
teerus, hakates metsavennaks. Metsavend 
oli ta novembrist 1948 kuni maini 1951, kui 
legaliseerus. Elmaril oli õnne, teda ei repres-
seeritud. Ta võeti seejärel Nõukogude armee 
ajateenistusse, kus viibis 1951–1954 Valge- 
venes Grodno linnas. Oli suurtükiväes 152 
mm haubitsa meeskonnas.

Seejärel oli elukutselt veoautojuht 1952–
1992, seejuures Puurmanis „Rahva Hääle“ kol-
hoosis alates 1957. aastast, kuhu ta kolis. Taas-
iseseisvumise ajal, kui peeti isamaalisi üritusi ja 
taasavati Vabadussõja ausambaid, osales Elmar 
neist väga paljudel, kus tulise isamaalasena 
pidas sütitavaid kõnesid (Puurmanni lossis, 
Vahastul, Põltsamaal, Viiratsis jne).

Elmar oli kodukandis Puurmanis Kaitse-
liidu taastaja, kui ta osales asutamiskoosolekul 

ELMAR EENSOO  
(sündinud Ehrenwerth)

6. aprill 1931 – 14. märts 2024

IN MEMORIAM

VABALE EESTILE TRUU SURMANI

10. aprillil 1990. Hiljem oli ta aktiivne kait-
seliitlane kes osales paljudel õppustel ja las-
kepäevadel. Ta astus Jõgevamaa Vabadusvõit-
lejate Ühendusse 1997. aastal, samuti Eesti 
Endiste Metsavendade Liidu liikmeks 1997 
aasta 13. septembril, omades liikmekaarti nr. 
211. Oli aktiivne osaleja isamaalistel üritustel 
üle Eesti kuni surmani.

Tema viimane üritus oli EVL 30 kokkutu-
lek Tartus, kus ta esines ansambel “Untsakate” 
saatel reipa lauljana lauluga “ Lily Marleen” 
kus ta sai kõigi kuulajate lemmikuks. Elmar oli 
suur isamaalane, kes armastas pidada kõnesid, 
laulda isamaalisi laule, rääkida päevapoliiti-
kast ja arutleda selle üle. Ta oli ka suur aja-
lehe ja mälestuste raamatute lugeja ja koguja.

Elmar oli ka tegude mees. Mees, kes oma 
sünni ja kodukandis püstitas sealt pärit kõigile 
represseerituile, kes hukkusid mälestusmärgi, 
millel 61 nime Lõõla kooli pargis 24. juunil 
1995 (asub nüüd Kaitseliidu Järva maleva 
õppekeskus). Oma kaasvõitlejaile, kellega 
Elmar suhtles ja kes langesid,  avas ta 30.juu-
nil 2005 Järvamaal, Paide vallas, Ussisool 
mälestuskivi, millel 6 nime.

Elmarit on autasustatud medaliga “Kodu 
kaitseks” (1998) KL teenetemedali III kl.  
(1998) ja Jõgeva maleva teenetemärgiga (1998).

Jääme Elmarit meenutama kui toredat, sõb-
ralikku, energilist jutu-laulu ja kõne eest ning 
unustamatut suurt isamaalast ning head kaas-
võitlejat.

Minu au on truudus Eestile surmani!
Teksti autor Rünno Savir
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RAIVO RÄHNI 
1. jaanuar 1925 – 8. juuli 2024 

Sündis Tartus, lõpetas 1943 HTG, oli Tar-
tus õhukaitses. 

Soome armeesse novembris 1943, rindel 
Rajajoel.

Väljaõppel JR 200 koosseisus Huuhan-
mäel (PsT) tankitõrjes. 

Tõrjelahinguis Viiburi lahel ja Vuoksil, 
autasustatud (VM2). 

Tagasi Eestisse 19. augustil 1944. 
Oli Kehra õppelaagris, taandus Saare-

maa kaudu Saksamaale. 

IN MEMORIAM

VABALE EESTILE TRUU SURMANI

Õppis Erlangeni ülikooli arstiteadus-
konnas. 

1948 läks Inglismaale, sealt 1950 Aust-
raaliasse, lõpetas Melbourne’i ülikooli 
arhitektina, oli samas õppejõud ja arhitek-
tuuriosakonna asejuhataja. 

Kuulus korp! Ugala, oli Austraalia koon-
dise esimees. 

Tegev mitmetes Austraalia eestlaste selt-
sides, autasutatud Valgetähe V klass 2006. 

Lahkus Melbourne’is.
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OSVALD SASKA
6. mai 1939 – 17. juuli 2024

IN MEMORIAM

VABALE EESTILE TRUU SURMANI

Meie hulgast on lahkunud Osvald Saska, 
kevadel oma 85. sünnipäeva tähistanud vaba-
dusvõitleja ning Eesti Vabariigi territoriaalse 
terviklikkuse kaitsja ja Tartu rahu põlistamise 
seltsi esimees.

Tartu rahu põlistamise seltsi liikmete ning 
Narva-taguste Eesti valdade ja Petserimaa 
sõprade nimel saadetud järelehüüdes märgib 
ajaloolane Aldo Kals, et Osvald Saska elu-
looraamatu viimased aastad olid üles ehitatud 
kindla kalendriplaani alusel. Aasta peaaegu 
igasse kuusse jäi üks või koguni mitu üritust, 
kus ta osales ja alati, isegi raske kõnehäirega 
võideldes sõna võttis.

Osvald Saska aasta algas Tartu vabastamise 
aastapäeva tähistamisega Tähtvere mälestus-
märgi juures. Tartu rahulepingu sõlmimine 
ja selle sisu olid kõne all küünlapäeval, aga 
talvine madisepäev pakkus samasse kalendri-

kuusse ka Eesti Vabariigi sünnipäeva. Märts ja 
küüditamise ning Jüri Kuke hukkumise päev 
olid ümbritsetud leina ja langenud vabadus-
võitleja päeva konverentsiga.

„Jürikuu omanimelisel päeval muistse vas-
tuhaku ja Eesti Asutava Kogu kokkukutsumise 
meenutamine viis kevadesse, mis Osvaldile 
kui tublile aednikule tähendas aiatööde hooaja 
algust,“ meenutab Aldo Kals. „Samas vaimus 
kulges aeg kuni jõuludeni, sündmuselt sünd-
musele ja nii aastaid. Selle juures ikka Eesti 
piiripost, Ingeri- ja Petserimaa lipud ning 
maakaardid käepärast“.

Seekordne soomepoiste austamine-mee-
nutamine septembris Pilkal toimub Osvald 
Saskata. „Aga Julius Kuperjanovi sünniaas-
tapäevaüritus oktoobris annab siis ja edaspidi 
Osvaldi sõpradele võimaluse tema mälestami-
seks Raadi kalmistul,“ märgib Aldo Kals.
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PEETER KLAUSEN
24. august 1944 – 10. juuli 2024

Meie hulgast on lahkunud teenekas piiri-
kaitsja. 

Alates 1989. aastast oli Peeter Klau-
sen Rahvarinde turvateenistuses, 1990 
Kodukaitses – Põhja-Tallinna Kodukaitse 
divisjoni ülemana. Alates Eesti Piirivalve 
taasloomisest oli Peeter Klausen piirivalve 
Kagupiirkonna komissar, hiljem töötas 
kuni pensionileminekuni Politsei- ja Piiri-

IN MEMORIAM

VABALE EESTILE TRUU SURMANI

valveametis. Hiljem osales aktiivselt Piiri-
valve Ohvitseride kogu töös. 

1994. aastal sai ta leitnandi auastme.
Eesti Piirivalve Ohvitseride Kogu valis 

19. juunil 2020 Peeter Klauseni Aasta Aate-
ohvitseriks. 

Autasustatud Piirivalve teenetemärkide, 
Vabaduse Tammepärjaga (2019) ja Kotka-
risti teenetemärgi IV klassiga (2006).
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